ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT-KHTC                  Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024

V/v tham gia ý kiến ý kiến về hồ sơ

điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng

huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh

Hóa đến năm 2045.

Kính gửi: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 7121/SXD-QH ngày

23/9/2024 của Sở Xây dựng về việc tham vấn ý kiến ý kiến về hồ sơ điều chỉnh

Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045.

Sau khi nghiên cứu các hồ sơ, căn cứ ý kiến tham gia của các Chi cục1, Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

Theo hồ sơ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh

Hóa kèm theo Văn bản số 7121/SXD-QH ngày 23/9/2024 của Sở Xây dựng;

UBND huyện Thường Xuân đề nghị điều chỉnh Quy hoạch, với 07 nội dung,

gồm: (1) Về không gian phát triển nông nghiệp; (2) về không gian phát triển du

lịch; (3) về không gian phát triển công nghiệp; (4) về hệ thống giao thông; (5) về

quy hoạch cấp điện; (6) về quy hoạch cấp nước; (7) về quốc phòng, an ninh.

Việc điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện để cập nhật các định hướng

mới, thống nhất với quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, quy hoạch cấp trên đã

được phê duyệt là cần thiết. Đề nghị UBND huyện Thường Xuân xem xét, bổ

sung một số nội dung sau:

- Về căn cứ pháp lý: Bổ sung Luật Thủy lợi năm 2017; Luật Phòng, chống

thiên tai số năm 2013; Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-

CP ngày 16/11/2018, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính

phủ; Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Về các đề xuất điều chỉnh liên quan đến hạ tầng thủy lợi, phòng chống

thiên tai: Đề nghị bổ sung đầy đủ đánh giá chi tiết về hiện trạng hạ tầng thủy lợi

trong khu vực, mức độ ảnh hưởng của ảnh hưởng của Quy hoạch đến hạ tầng

thủy lợi, phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, nhiệm vụ cấp, thoát nước phục vụ

sản xuất nông nghiệp và dân sinh có liên quan đến khu vực quy hoạch và vùng

lân cận.

Trong các nội dung đề nghị điều chỉnh có liên quan đến hồ Cửa Đạt là

công trình quan trọng đặc biệt liên quan đến an ninh quốc gia; các hoạt động

1 Chi cục Kiểm lâm tại Văn bản số 1130/CCKL-SDPTR ngày 27/9/2024; Chi cục Chăn nuôi và Thú y tại Văn

bản số 691/CCCNTY-QLG&KTCN ngày 27/9/2024; Chi cục Phát triển nông thôn tại Văn bản số 747/CCPTNT-

PTNT&BTDC ngày 27/9/2024; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tại Văn bản số 672/TT&BVTV-TT ngày

27/9/2024; Chi cục Thủy Lợi tại Văn bản số 977/CCTL-TTPC ngày 28/9/2024.

2

trong phạm vi, hành lang bảo vệ công trình phải được thực hiện theo quy định

của Pháp lệnh số 32/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội; việc quản lý, bảo vệ, khai thác tổng hợp tài nguyên và môi trường

các hồ chứa theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 112/2008/NĐ-CP

ngày 20/10/2008 của Chính Phủ và các quy định pháp luật có liên quan khác.

Hiện nay, công tác quản lý, sử dụng diện tích đất vùng bán ngập hồ chứa nước

Cửa Đạt đang trong giai đoạn hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 12063/UBND-NN ngày

19/8/2024. Vì vậy, chưa đủ cơ sở tham gia ý kiến cụ thể với các nội dung đề

xuất điều chỉnh nêu trên.

- Về các đề xuất điều chỉnh liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp: Theo

Thuyết minh đồ án, các nội dung điều chỉnh quy hoạch chưa đánh ảnh hưởng

của từng nội điều chỉnh quy hoạch đến diện tích rừng và đất lâm nghiệp; Vì vậy,

chưa đủ cơ sở tham gia ý kiến cụ thể với các nội dung đề xuất điều chỉnh nêu

trên; đề nghị UBND huyện Thường Xuân rà soát xác định số liệu về diện tích

rừng sản xuất, phòng hộ, đặc dụng trong các nội dung điều chỉnh, đảm bảo phù

hợp với phân bổ chỉ tiêu đất lâm nghiệp (đặc dụng, phòng hộ, sản xuất); quy

hoạch sử dụng đất huyện Thường Xuân đã được phê duyệt, Quy hoạch lâm

nghiệp quốc gia.

- Việc quy hoạch các dự án, công trình, hạ tầng kỹ thuật liên quan đến

thủy lợi, đê điều phải tuân thủ quy định pháp luật về phạm vi bảo vệ công trình

Thủy lợi; thực hiện thủ tục cấp phép đối với các hoạt động trong phạm vi bảo vệ

công trình thủy theo quy định tại Luật Thủy lợi năm 2017; Quyết định số

31/2018/QĐ-UBND ngày 09/11/2018 của UBND tỉnh; có giải pháp hoàn trả đối

với các công trình thủy lợi tưới, tiêu nội đồng trong phạm vi điều chỉnh quy

hoạch có liên quan đến khu vực lân cận bị ảnh hưởng (nếu có).

- Đề án sắp xếp, ổn định dân cư khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ

quét, sạt lở đất tại các huyện miền núi của tỉnh giai đoạn 2021-2025 đã được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4845/QĐ-UBND ngày 01/12/2021;

trong đó trên địa bàn xã Bát Mọt: Khu tái định cư thôn Chiềng (8 hộ), khu tái

định cư thôn Vịn (10 hộ); xã Yên Nhân: Khu tái định cư thôn Mỵ (16 hộ) và khu

tái định cư Băng Lươm, thôn Lửa (53 hộ). Đề nghị UBND huyện Thường Xuân

rà soát, cập nhật dự án vào đồ án quy hoạch.

Đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-03T21:49:12+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T07:15:48+0700

		2024-10-04T07:15:59+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-04T07:18:14+0700